
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  14   Del  29-01-2020

Oggetto:P.S.R. 2014/2020 MISURA 7.6.1 "INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE
RICREATIVE, INFORMAZIONI INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU
PICCOLA SCALA" - PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE DEGLI AMBITI NATURALISTICO - PAESAGGISTICI E
DELLE BODIVERSITA' DI UN VERSANTE DELLA VAL DI NARCO -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DI PARTENARIATO TRA
COMUNE DI VALLO DI NERA ED UN TERZO SOGGETTO PRIVATO
AVENTE PERSONALITA' GIURIDICA.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 475 del 18/04/2019, “Avvio procedure per la
presentazione delle domande di aiuto per la Misura 7 del Programma di Sviluppo Rurale per
l’Umbria 2014-2020. Annualità 2019” ha disposto tra l’altro:

di avviare le procedure per l’attivazione della sottomisura 7.6 “Sostegno per
studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del
patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore
naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché azioni di
sensibilizzazione in materia di ambiente”, Intervento 7.6.1 “Riqualificazione e
valorizzazione delle aree rurali” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della
Regione Umbria, annualità 2019;

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 8584 del 28/08/2019 della Regione Umbria - Servizio
Foreste, montagna, sistemi naturalistici, il Dirigente ha determinato, tra le atre cose:

l’approvazione del bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”
Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni infrastrutture
turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, del Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 della Regione Umbria all’Allegato “A”;
che ciascun richiedente, in sede di presentazione delle domande di aiuto, sottoscriva
apposita clausola di salvaguardia a favore della Regione nella quale si dichiara consapevole
ed accetta che la presentazione della domanda non prefigura alcun diritto alla concessione
degli aiuti;

- che, con successiva Determinazione n. 11062 del 05/11/2019 della Regione Umbria - Servizio
Foreste, montagna, sistemi naturalistici, il Dirigente ha determinato, tra le atre cose:

di prorogare la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di sostegno del
bando di evidenza pubblica approvato con D.D. n. 8584 del 28/08/2019 relativo alla Misura
7 – sottomisura 7.6, intervento 7.6.1 .“Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali”
del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 fissando il nuovo termine al 31
Gennaio 2020;
di prorogare di pari mesi i termini per la chiusura dei lavori e la presentazione della
domanda di pagamento relativa al consuntivo finale dei lavori, completo della
rendicontazione delle spese con data fissata al 30 aprile 2021.

DATO ATTO che con precedente Deliberazione n. 2 del 22.01.2020, il Consiglio Comunale di
Vallo di Nera ha stabilito, tra le altre cose:

Di formalizzare la volontà di partecipare al bando di evidenza pubblica concernente modalità e1)
criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”
Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni infrastrutture turistiche
su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, mediante presentazione della domanda
di sostegno inerente il progetto di realizzazione di un Centro di documentazione e

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-01-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

valorizzazione del patrimonio boschivo e delle attività silvo-colturali di Vallo di Nera e della
Valnerina;
Di autorizzare l’acquisizione al patrimonio comunale dei seguenti beni immobili:2)
Part. n. 23 del Foglio n. 23, Fabbricato rurale (rudere) danneggiato dagli eventi sismici del-
1997 e aggravato dai recenti eventi sismici del 2016 e successivi, di proprietà in parti uguali
dei Sigg.ri: Benedetti Enrico; Benedetti Luigi; Giovannini Maria Luisa; Pasqualetti
Ermanno; Pasqualetti Gianfranco; Pasqualetti Rosalba;
Part. n. 1053 del Foglio n. 23, terreno (Seminativo arborato) di 597 mq., di proprietà in parti-
uguali dei Sigg.ri: Benedetti Enrico; Benedetti Luigi; Giovannini Maria Luisa; Pasqualetti
Ermanno; Pasqualetti Gianfranco; Pasqualetti Rosalba;
nel rispetto delle vigenti norme di legge che regolano la materia;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari per la3)
partecipazione al bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione
degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone
rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture
ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala” Intervento 7.6.1
“Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala -
beneficiari pubblici” annualità 2019.

Di stabilire che l’onere economico a copertura della presente acquisizione, graverà:4)
In caso di accoglimento della domanda di sostegno, sul contributo concesso dallaa.
Regione Umbria di cui alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola
scala” Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni
infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria;
In caso di non accoglimento della domanda di sostegno di cui alla lettera a),b.
mediante ricorso a finanziamenti esterni erogati dal Consorzio Bacino Imbrifero
Montano Nera e Velino per finalità analoghe.

RICHIAMATO il punto 2.8 del sopracitato bando di evidenza pubblica concernente modalità e
criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”
Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni infrastrutture turistiche su
piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, che prevede la possibilità di “Attivazione di
sinergie tra soggetti pubblici e privati”.

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende inoltrare domanda di sostegno di un progetto di
“Valorizzazione del versante sinistro del Fiume Nera, nella Valdinarco”, avente ad oggetto delle
aree rurali ricadenti all’interno del territorio comunale,  mediante realizzazione di interventi di
valorizzazione delle risorse naturalistiche, ambientali e paesaggistiche del sito naturalistico SIC del
Fiume Nera ed il  sito naturalistico SIC del Monte Coscerno;

DATO ATTO che per la realizzazione del suddetto progetto si ritiene necessaria la collaborazione
di un soggetto privato, avente personalità giuridica, che possa diventare partner del comune, da
individuarsi mediante procedura pubblica di selezione di manifestazioni di interesse, già avviata dal

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-01-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Comune di Vallo di Nera, che possa svolgere un ruolo di gestione, promozione e divulgazione dei
territori interessati dagli interventi di cui al progetto.

RAVVISATA pertanto la necessità di stipulare una convenzione di partenariato tra il Comune di
Vallo di Nera ed il soggetto privato avente personalità giuridica, da individuarsi con procedura
sopra descritta, per consentire l’attivazione di un rapporto sinergico di collaborazione e un più
ampio intervento di valorizzazione dell’intero ambito compreso nel territorio comunale, sia
attraverso opere di recupero dei valori ambientali e di conservazione del sito medesimo, che
attraverso operazioni di gestione e divulgazione a scopo didattico e informativo.

VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra Comune di Vallo di Nera ed il soggetto privato
che verrà individuato a seguito di apposito avviso, pubblicato dal Comune di Vallo di Nera,
disciplinante i rapporti tra i soggetti partners, che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale.

DATO ATTO che il soggetto capofila dell’accordo di partenariato, nonché proponente la domanda
di sostegno è il Comune di Vallo di Nera.

DATO ATTO altresì che sul presente atto è stato espresso il parere favorevole del Responsabile
dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed il D.P.R. 194/1996;

VISTI il vigente Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione
generale degli Uffici e dei Servizi;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di recepire quanto espresso dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 2 del 22.01.2020,1)
ovvero, in particolare, la volontà di partecipare al bando di evidenza pubblica concernente
modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di
fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture
turistiche su piccola scala” Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019,
mediante presentazione della domanda di sostegno inerente il progetto di realizzazione di un
progetto “Dal Nera al Coscerno: valorizzazione del versante sinistro del Fiume Nera, nella
Valdinarco”;

Di procedere all’attivazione e stipula di apposita convenzione di partenariato tra il Comune2)
di Vallo di Nera ed il soggetto privato avente personalità giuridica che verrà individuato
all’esito della procedura pubblica, secondo lo schema allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale, disciplinante i rapporti tra i Soggetti con lo scopo di realizzare un
progetto di “Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali” ricomprese nel Comune di
Vallo di Nera, finalizzato alla valorizzazione e riqualificazione degli ambienti naturalistico
– paesaggistici e della biodiversità del versante sinistro del fiume Nera nella Valdinarco.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-01-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di approvare lo schema di convenzione di partenariato allegato al presente atto, sì da3)
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione di partenariato;4)

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento Arch. Giorgio Gentili di compiere i5)
successivi adempimenti;

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 134, IV  D. Lgs.6)
267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-01-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 30-01-20 al 14-02-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 437 in data 30-01-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-01-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-01-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 30-01-20 al 14-02-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  29-01-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 29-01-2020 - Pag. 6


